

ИЗБОРОТИ АВФИ БАЙНАЛМИЛАЛ

Индекси АБ: EUR 60/008/2012
14 сентябри соли 2012

Тоҷикистон: нозирони милитсия барои шиканжаи ноболиш зиндонӣ шуд

Авфи Байналмилал аз ҳукми суди ноъияи Ёвони вилояти Хатлон, ки нозирони минтақавии шӯъбаи Вазорати қоръои дохилии ин ноҳияро барои истифодаи шиканжа тибӣ моддаи 143.1 Кодекси жиноятии Тоҷикистон айбдор намуд, истифода мекунад. Нозирони минтақавӣ барои дар таърихи 27 апрели соли 2012 озору шиканжа додани ноболиши 17-сола (номи вай ба Авфи Байналмилал маълум аст) ба мулати 7 сол аз озодӣ маърум гардид.

Баъди мохи март соли равон ба ёнуни жиноятии кишвар ворид намудани жинояти шиканжа, ки ба меъриҳои байналмилалӣ мувофиқ аст, бори аввал аст, ки намоёндаи маъмот барои содиркунии ин жиноят гунаҳкор доништа шуда, ҷазо гирифт. Бамчунин, бори аввал дар Тоҷикистон шахси ҷабрида сазовори ҷуброни муносиб гардид: дар ҳусуси ҷуброни 1619 сомонӣ зарари молиявӣ, ки зимни таъбат ба вай расонида шуда буд, ҷарор қарда шуд.

Санаи 27 апрел ноболиши 17-сола ба гумони дуздӣ аз тарафи қормандаи милитсияи ноъияи Ёвони вилояти Хатлон дастгир гардида, дар шӯъбаи навбатдорӣ милитсияи Ёвон бе иштироки ҷимоятгар қурсида шуд. Барои ба жиноят иҷор шудан вай эътимолан мавриди лату қуб ҷарор гирифта буд. Санаи 28 апрел вайро тақоран ба шӯъбаи милитсия даъват намуда, тибӣ иддао озору шиканҷаро давом доданд. Ноболиш дар ҳусуси ин лату қуб ба қасе қизе нағуфт, вале санаи 29 апрел ҷасди худқушӣ намуд. Вай зинда монда, ба бемористон оварда шуд. Санаи 30 апрел тақҳиси тиббӣ ва 28 май тақҳиси судӣ тиббӣ қузаронида шуда, маълум гардид, ки ба вай зарари ҷиддӣ ҷисмонӣ расонида шудааст.

Нозирони милитсия бамчунин тибӣ моддаи 316 Кодекси жиноятӣ барои баромадан аз ҳадди вақолатҳои мансабӣ гунаҳкор доништа шуд. Вай аз ҷабби қор қардан дар соқтори Вазорати қоръои дохилӣ ба муддати панҷ сол маърум гардид.

Мувофиқи избороти ҷонишини Проқурори генералӣ Ёбибулло Воъидов аз 23 июл, дар давоми шаш мохи соли 2012 ба Проқуратураи генералӣ 17 шикоятӣ истифодаи шиканжа ворид гардид. Аз ин шумора шаш болат тақдирӣ худро ёфта, парвандаи жиноятӣ ошоз гардидааст, гарқанде ки таъно як парванда мувофиқи моддаи 143.1, ҷане шиканжа ошоз гардидааст. Панҷ парвандаи боъимонда болатъоеро дарбар меқиранд, ки пеш аз тақйири ёнуни жиноятӣ

рух додаанд ва аз ин сабаб, нисбати он намояндагони маъомоти бехатарц, ки ин кирдоръоро содир кардаанд, мувофиъи моддаи 316 - “баромадан аз ҳадди ваколатҳои мансаби” айб эълон карда шудааст.

Авфи Байналмилал аз ин ҳукм ӯамчун нишони мусбии иъдоми жиддии маъомоти Тоҷикистон дар барӯам додани амалияи устуворшудаи шиканжа истиъбол мекунад.

Ҳамзамон, ба созмон воридшавии ахбори истифодаи шиканжа ва дигар намудҳои бадрафторц барои иъроршавц ба жиноят идома дорад. Хусусан, набудани тартиби муайяни дастрасц ба ӯимоятгар дар давраи тафтиши пешакц боиси нигаронист. Мувофиъи ӯонун ашхос аз лаъзаи дастгир шудан ӯуууи ӯимояро доранд, вале дар амал дастрасц ба ҳимоя аз раҳму шафъати муфаттишон вобастагц дорад ва онӯо метавонанд ба вохурии ӯимоятгарон бо муштариёнашон ба муддати чандин руз монеъ шаванд. Дар ин маръилаи боздошти бидуни васоити иртибот бо олами беруна ҳавфи мавриди шиканжа ва дигар бадрафторц ӯарор гирифтани хеле бузург аст. Таъиуи Авфи Байналмилал нишон медиад, ки шиканжа ва дигар бадрафторц дар парвандаҳои ашхосе, ки барои жиноятҳои марбут ба амнияти миллц дастгир шудаанд, зиёд ба назар мерасанд.

Авфи Байналмилал аз маъомоти Тоҷикистон даъват мекунад, ки тафтишоти фаврц, мустаъил ва ӯаматарафаи тамоми парвандаҳои вобаста ба шиканжа ва дигар бадрафториро таъмин намоянд.